³ Aristóteles, *Meteorologica* I, 2.

corporum, scilicet septem planetarum in suis eccentricis et epiciclis, scilicet tempora coniunctionum et oppositionum et alia necessaria in ista scientia, sunt ergo merito amplectande a studentibus huius scientie.

Unde sciendum quod quicquid invenitur per eas pro completo habendum est sicuti hore, minuta [f. 122vb] horarum⁴ et sic de aliis fractionibus, similiter signa, gradus cum suis minutis, ita ut annus hic consideratus incipit ab ultima die decembris, ad quam diem radices omnium planetarum pro quolibet anno inveniuntur et queruntur. Menses autem a januario, dies vero a meridie diei precedentis usque ad meridiem sequentis diei incipiunt. Eatenuis cum hic invenitur nichil in signis completa sunt 12 signa, sed primum incompletum. Dum autem unum in signis fuerit, completum est primum signum et secundum non, et sic de aliis. Similiter de horis et fractionibus horarum.

Est autem advertendum ne error contigat, quod signum hic accipitur communiter prout in 30 gradus dividitur, et gradus in 60 minuta, et minutum in 60 secunda, et sic de aliis fractionibus, quoniam hii numeri magis partibiles sunt aptique ad divisionem modum astronomicum sectantibus.

[Canon 1]

Medium motum solis et lune et aliorum planetarum et etiam argumenta media lune, argumentum latitudinis lune, similiter argumentum Veneris et Mercurii, motum capitis drachonis et motum augium et stellarum fixarum accesusque et recessus octave spere per tabulas invenire.⁵ Accipe annos Christi completos, et cum numero illorum annorum vel minori propinquiori intra tabulam annorum collectorum et accipe in directo istorum annorum cum quibus intrasti signa, gradus, minuta, secunda et tertia sub titulo illius tabule in qua motus queris. Unde si numerum annorum Christi cum quibus operaris precisse invenisti, tunc in eorum directo habes motus predictos quos quesivisti ad principium anni pro radice. Si autem istum numerum annorum precisse non inveneris, tunc cum annis residuis intra tabulam annorum expansorum et in eorum directo accipe singula sicut prius; postea motus inventos in tabula annorum expansorum adde motibus prius inventis in tabulis annorum collectorum quodlibet ponendo sub suo genere. Et si ex [f. 123ra] tali additione excreverit aliquid ultra numerum solitum, idest ultra 12 signa, 30 gradus, 60 minuta, 60 secunda et sic de aliis, tunc subtrahendum est hoc ipsum incipiendo a subtiliori fractione, iuxta doctrinam algorismi minutiarum. Et quod residuum fuerit teneatur pro illo

⁴ Tachado «cum suis» y corregido en «et sic de aliis».

⁵ Las tablas están en los ff. 33r-38v.

quod queritur. Similiter intratur cum mensibus in tabulas mensium et cum diebus in tabulas dierum, cum horis in tabulas horarum, omnia complete recipiendo in introitu tabularum earumdem. Cavendum tamen in tabulis horarum loricatis in quibus linea numeri extenditur ultra 24, cum tamen prefatus numerus sit communis horis. Sed hoc non sine causa, quare istud fit propter minuta et alias fractiones hore illius cum quarum introitu denominationes variantur, ut liquet in una tabella subscripta, ubi ostenditur lineam numeri non tamen famulari horis, sed etiam minutis horarum, secundis similiter et terciis. Ideo talis numerus protenditur usque ad 30. Unde si intratur in minutis hore in eamdem tabulam, tunc illud quod invenitur in proxima linea sunt minuta, secunda et tertia respectu illius numeri cum quo ingressus es. Tandem intra cum secundis hore si habes secunda, et illud quod ex opposito numeri cum quo intrasti inveneris sunt secunda et tertia. Deinde si cum terciis intras, ex opposito sunt tercia tamen, quia ultra tertia non proceditur.

Si autem haberes in minutis, secundis et tertii plus quam 30, tunc primo intra cum 30 et cum residuo iterum per eamdem lineam numeri, variando tamen denominationes numerorum iuxta parvam tabulam subscriptam; que omnia tunc addi debent prioribus motibus secundum doctrinam algorithmi minutiarum, semper incipiendo a subtiliori fractione, et patebit intentum. Sic pari modo quoad omnia possent media centra planetarum et media argumenta eorumdem, de quibus hic mentio non est facta, in tabulis sciri si reducerentur ad annos collectos et expansos, sicut inveniuntur reducta ad menses et dies. Sed hoc non oportet propter confusionem tabularum; sufficit ei quo ad menses et dies proprium almanaac, de quo postea dicetur.

[Canon 2]

[f. 123rb] Tempus medie coniunctionis vel oppositionis solis et lune possibilitatemque eclipsis in quolibet mense per tabulas ad hoc factas reperi.⁶ Accipe annos Christi connumerato illo anno in quo vis coniunctionem vel oppositionem calculare, et cum numero illorum annorum vel cum minori propinquiori intra tabulam collectam mediaram coniunctionum, si queris coniunctionem, vel mediaram oppositionum si queris oppositionem, nam idem opus est utrobique. Accipe igitur in directo istorum annorum cum quibus intravisti tempus medie coniunctionis vel oppositionis et medium motum solis et lune, medium argumentum lune, argumentum medium latitudinis lune. Unde si numerum annorum Christi cum quibus operaris precise invenisti, tunc in eorum directo habes tempus et motus pre-

⁶ Las tablas están en los ff. 40v-42v.

dictos prime medie coniunctionis, videlicet in ianuario, vel etiam prime oppositionis. Sed si istum numerum annorum precisse non inveneris, tunc cum annis residuis transeas in tabulam annorum expansorum et in eorum directo accipe singula sicut prius. Postea tempus inventum in tabula annorum expansorum adde tempori prius invento in tabula annorum collectorum et motus motibus quodlibet ponendo sub suo genere. Sed de numero dierum provenientium ex tali additione subtrahe si potes dies decembris, hoc est 31. Et sic habebis tempus prime medie coniunctionis, videlicet in diebus ianuarii. Vel etiam tempus prime oppositionis cum suis motibus ad idem tempus.⁷ Si vero talis subtractio a tempore fieri non potes, tunc isti temporis sic reperto adde tempus unius lunationis medie, scilicet illud quod in prima linea tabula mensium ponitur. Et motus ibidem repertos etiam adde motibus prius inventis, et a diebus tunc ex tali additione resultantibus subtrahe 31; dies vero remanentes cum horis et fractionibus horarum erunt tempus medie coniunctionis in diebus ianuarii, cuius motibus ad idem tempus requisitis si operatio tua fuerit de mediis coniunctionibus. Aut proveniet prima media oppositio in diebus ianuarii cum suis motibus, si fuerit operatio tua de mediis oppositionibus. Istam igitur medium coniunctionem vel medium oppositionem serva pro radice totius anni. Si vero me- [f. 123va] diam coniunctionem vel medium oppositionem alterius alicuius mensis volueris invenire, tunc dies, horas et ceteras fractiones prime coniunctionis sive prime oppositionis quam servasti pro radice anni scribe in tabula. Deinde intra in tabulam medie coniunctionis vel oppositionis solis et lune in mensibus excipiendo dies et horas cum ceteris fractionibus similiter, et motus predictos ex directo illius mensis in cuius diebus coniunctionem vel oppositionem queris, et hec omnia adde ad primam coniunctionem vel oppositionem, videlicet tempus temporis et motus motibus, incipiendo a superiori fractione. Et si ex tali additione excreverint 60 vel plura in motibus, tunc pro eis pone unitatem immediate grossiori fractioni. Et istum modum serva usque ad gradus et signa, de quibus facies secundum quod dictum est de mediis motibus, scilicet ponendo pro 30 gradibus unum signum. Similiter istum modum serva in tempore usque ad horas, quas similiter adde. Et si ex tali additione excreverint plus quam 24, pone unum in diebus. Postea omnes dies lunares sive dies lune in mensibus⁸ ad dies prime coniunctionis vel oppositionis. Et si ex tali additione plures dies⁹ provenerint quam ille mensis habet in cuius diebus coniunctionem vel oppositionem queris, tunc ab istis diebus lunaribus sic collectis subtrahe si poteris dies solares sive dies solis positos in directo eiusdem mensis de quo operaris. Et dies remanen-

⁷ En el margen: «in diebus».

⁸ En el margen: «adde».

⁹ En el margen: «lunares scilicet».

tes computa a principio eiusdem mensis, et horas¹⁰ a meridie eiusdem diei. Si vero dies solares positos in directo illius mensis de quo operaris non poteris subtrahere a diebus lunaribus, quod contingit quando aliquis mensis anni alicuius duas habet coniunctiones sive duas oppositiones, tunc accipe dies solares mensis precedentis, quos subtrahe a diebus lunaribus sicut prius. Et tunc dies sic remanentes computa a principio eiusdem mensis precedentis. Similiter motus solis et lune, et argumentum medium lune, et argumentum latitudinis lune tunc inventi sunt in eodem tempore mensis precedentis.

Sed de anno bis- [f.123vb] sextili caute te considerare oportet, quia si fuerit annus bissextilis et cum hoc locus bissextri pertransivit, tunc ad dies solares adde unum diem. Et post talem additionem subtrahe dies solares a diebus lunaribus, ut dictum est. Et sic habes tempus medie coniunctionis si operatus es de coniunctione, vel tempus medie oppositionis si operatus es de oppositione. Habes etiam ad idem tempus medium motum solis et lune si operatus es de coniunctione, vel medium motum solis et nadir lune si operatus es de oppositione. Habes etiam ad idem tempus argumentum medium lune, similiter argumentum latitudinis lune. Et si idem argumentum latitudinis lune fuerit nichil in signis et minus 12 in gradibus, vel 5 in signis et plus quam 18 in gradibus, vel 6 in signis et minus 12 in gradibus, vel 11 in signis et plus quam 18 in gradibus, dic eclipsim fore possibilem, eclipsim videlicet solis si fuerit coniunctio, vel eclipsim lune si fuerit oppositio.¹¹ Si autem predictum argumentum extra illos terminos invenieris, impossibile est eclipsin fore naturale.

[Canon 3]

Modum corrigendi tabulas motuum et temporum ipsasque de novo faciendo subiungere. Unde tabule annorum collectorum sic corrigitur de mediis motibus, presupposita prima riga correcta cuiuscumque motus: ex tabulis Alfonsi eidem addatur numerus in riga respectu 20 annorum expansorum eiusdem motus: veniet secunda riga. Cui secunde si addatur idem numerus 20 annorum expansorum eiusdem motus veniet tertia, et sic consequenter continuando. In annis vero expansis et eadem duplata exhibet secunda. Cui secunde si addatur prima exhibet tertiam. Cui tertie si addatur prima cum riga unius diei eiusdem motus propter annum bissextilem exhibet quartam. Et sic con-

¹⁰ Tachado: «a principio».

¹¹ Éstos son los límites estándar para que se produzcan eclipses según las Tablas Alfonsinas.

sequenter, solum habendo respectum ad annum bissextilem, qui fit in quarto anno, in quo semper additur una dies ad numerum respectu unius anni. Mensium denique tabule sic componuntur ponendo pro ianuario numerum 31 dierum in prima riga, qua presupposita correpta in anno communi, si eidem addatur numerus compertus ex parte 28 dierum, et in anno bissextili 29 dierum, [f. 124ra] exibit secunda riga, que est februarii. Cui si addatur motus 30¹² dierum exibit tertia riga martii, et sic de aliis, solum habendo respectum ad numerum dierum mensium. Tabule insuper dierum et horarum pari modo corriguntur, presupposita prima riga correpta. Qua si dupletur exibit secunda. Cui secunda si addatur prima exibit tertia, et sic de aliis.

De mediis etiam coniunctionibus solis cum luna tabule sic corrigi aut continuari possunt prima riga presupposita correpta in annis collectis, quam extrahes per tabulas Alfonsi; si eidem addatur tempus in suis integris et fractionibus ex opposito 20 annorum expansorum, habebitur secunda riga correpta. Cui si addatur iterum tempus 20 annorum expansorum cum tempore unius medie coniunctionis, que ponitur in principio tabule mensium coniunctionis solis cum luna, videlicet 29 dies, 12 horae, 44 minuta, etc., exibit tertia.¹³ Eademque tertie addendo hoc ipsum exibit quarta, cui quarte illud idem addendo exibit quinta. Et in quibus annis ista additio tempus unius lunationis fieri habeat ostendit .E. littera posita ex parte illorum annorum.

Considerare te etiam oportet ad dies excrescentes, quam si numerus dierum excedit 31,¹⁴ tunc 31 a diebus subtrahere te convenit; pari modo et tabule in annis collectis medii motus solis et lune, medii argumenti lune et medii argumenti latitudinis lune tam in coniunctione quam in oppositione corrigitur, solum addita una riga motus 20 annorum expansorum prime riga exibit secunda. Cui secunde si addatur illud idem cum motu unius coniunctionis in principio tabularum mensium posito exibit tertia. Et sic de aliis est faciendum, solum habendo respectum ad annos embolismales, in quibus cadit una lunatio.¹⁵ Annorum denique expansorum coniunctionis et oppositionis solis et lune tabule sic componuntur, presupposita ut prius prima riga correcta, si eadem addatur supra seipsam in diebus, horis, minutis, et sic de aliis fractionibus; et subtrahendo 31 dies a diebus exibit secunda. Cui secunde si addatur prima riga cum tempore unius coniunctionis, sub-

¹² Tachado y corregido al margen en «31».

¹³ Las tablas dan una duración del mes sinódico medio más precisa: 29d 12;44,3,2,59h (f. 41r), y 29d 12;44,3,3h (f. 42v). Se trata de valores que se encuentran en la tradición alfonsí.

¹⁴ Tachado: «30».

¹⁵ En el margen: «plus quam in aliis».

trahendo a diebus 31 dies exibit tertia, et sic de aliis, considerando bisextilem respectu cuius ex additione dierum excrescentium debent [f. 124rb] subtrahi 32 dies; propter hoc ibidem ponitur ex parte illius anni .B. Illic autem ubi ponitur .E. est annus embolismalis.¹⁶ Et ad habendum rigam eius oportet quod addatur tempus unius lunationis rige precedenti, et motus motibus, et habebitur riga eius correcta. Mensium insuper tabule sic componuntur, prima riga habita correpta, si eadem addatur supra se ipsam exibit secunda. Cui si addatur prima, exibit tertia, et sic consequenter. Eodem modo et de motibus solis et lune, argumento lune et arguimento latitudinis lune in mensibus tabule corrigi possunt precisse.

[Canon 4]¹⁷

Radices Salamantinas ad quocumque meridianum volueris reducere. Considera in quot horis distat meridianus tuus ad quem vis reducere a meridiano Salamantino, et cum hiis intra tabulam medi motus illius planete cuius radicem vis reducere, et inventum radici adde salamantine si locus tuus fuerit occidentalior,¹⁸ in tabulis vero coniunctionum reducendo radices fit per oppositum. Si locus tuus fuerit occidentalior subtrahe, si orientalior adde, et patebit propositum. Distantiam autem meridiani unius ab altero scias subtrahendo longitudinem unius a longitudine alterius. Et si fuerint 15 gradus, accipe pro eis unam horam; si autem plures fuerint, multiplica illos per 4, et erunt minuta hore. Deinde si in minutis graduum sint plura minuta quam 15, de quibuslibet 15 minutis fac unum minutum hore dividendo relictum per 15. Et de quolibet residuo minuto fac 4 secunda hore. Tandem ut dixi accipe motum cuiuscumque planete volueris per tabulas illi temporis correspondentes, et fac de illo ut supra dictum est, addendo scilicet vel subtrahendo.

Longitudines autem civitatum in tabulis certis invenias descriptas. Vel illas queras secundum doctrinam canonum astrolabii, scilicet per eclipses.

Que sequuntur non sunt de canone.

Radix alicuius planete est arcus zodiaci quo distat centrum corporis planete [f. 124va] a principio alicuius planete in instanti in quo tabule inceperunt. Vel radix planete est locus circuli signorum in quo fuerit ille motus in principio illius ere cuius est radix.

¹⁶ Las tablas de los ff. 40v y 42r presentan, en efecto, las letras «E» y «B» junto a algunos años.

¹⁷ En el margen: «4 c[anon]».

¹⁸ En el margen: «et subtrahe si fuerit orientalior».

Latitudo civitatis dicitur arcus meridionalis ipsius civitatis quo distat punctus verticalis eiusdem civitatis ab equinoctiali.

Longitudo civitatis dicitur archus equinoctialis quo distat meridianus eiusdem civitatis a meridiano Gadium Herculis occidentalium. A quibusdam autem talis archus longitudinis accipitur a meridiano Arim civitatis, que est in India sine longitudine sine latitudine. Latitudine caret, quia est sub equinoctiali. Longitudine similiter caret, quia eque distat a Gadibus tam orientalibus quam occidentalibus. Et Gades dicuntur statue quas Hercules in fine terre habitabilis posuit tenentes claves ad designandum quod terre habitatio illic clausa sit. Similiter alias similes magnus Alexander in Oriente fixit eadem ratione, et dicuntur Gades Alexandri.

Radix argumenti est distantia planete ab auge epicicli media, vel solis ab auge excentrici.

Notandum quod Gades Herculis a quibus communiter longitudines civitatum distantes accipiuntur distant a vero Occidente per 17 gradus et 30 minuta. A medio vero mundi distant per 72 gradus et 30 minuta. Quarum civitatum si vellemus habere longitudinem a medio mundi, scilicet ab Arim civitate que illic est, subtrahemus longitudinem earum, scilicet civitatum, a 72 gradibus et 30 minutis, et habebimus propositum. Si autem addiderimus 90 gradus super illud habebimus longitudinem earum a vero Oriente.¹⁹

Canon quintus incipit.

Verum locum augium cuiuslibet planete per tabulas invenire. Intra in tabulam annorum collectorum et expansorum cuius titulus est Tabula augium cuiuslibet planetarum et cetera iuxta modum iam dictum de mediis motibus.²⁰ In annis tamen expansis intrabis habendo respectum super annos collectos, qui in sumitatibus predictarum tabularum scribuntur, sic quod accipias annos expansos sub numero annorum collectorum cum quibus prius intrasti, et patebit propositum. In tabulam autem mensium et dierum precisse intratur sicut [f. 124vb] in mediis motibus planetarum, unde et tabule augium precisse componuntur et corriguntur, sicut de mediis motibus diximus, licet non sic continuantur in annis expansis.

¹⁹ Esta explicación concuerda con la de la introducción (véase la nota 2). La ciudad de Arin mencionada en el texto es Ujjain (India), tomada como meridiano origen y centro del mundo habitado para los geógrafos y astrónomos musulmanes de Oriente, y distante 90° del extremo occidental del mundo. En este párrafo se explicita tanto la distancia entre la ciudad de Salamanca y el extremo occidental del mundo habitado (17;30°) como la distancia entre Salamanca y Arin (72;30°).

²⁰ Las tablas a que se hace referencia se encuentran en los ff. 39r-40v.

Aliter verum locum invenire poteris querendo motum augium et stellarum fixarum ad annum quem volueris, iuxta doctrinam de mediis motibus traditam. Deinde motum accessus et recessus octavi circuli cum quo intra in tabulam equationum motus accessus et recessus argumenti capitis Arietis sive octave spere, secundum modum qui paulo post dicetur in canone sequenti, recipiendo equationem ibidem.²¹ Quam adde motui augium et stellarum fixarum si motus accessus et recessus cum quo recepisti equationem fuerit minor sex signis. Vel subtrahe si fuerit maior ut liquet in eadem tabula equationum. Et quod post additionem vel subtractionem pro-venerit adde radici cuiuslibet planete, qui ponuntur in tabula sequenti. Et habebis verum locum omnium planetarum. Aux solis et Veneris 2 signa, 11 gradus, 25 minuta, 23 secunda, 4 tertia. Aux Saturni 7 signa, 23 gradus, 23 minuta, 42 secunda, 4 tertia. Aux Iovis 5 signa, 3 gradus, 37 minuta, 0 in secundis, 4 tertia. Aux Martis 3 signa, 25 gradus, 12 minuta, 13 secunda, 4 tertia. Aux Mercurii 6 signa, 10 gradus, 39 minuta, 33 secunda, 4 tertia.²²

[Canon 6]²³

Modum generalem in tabulas equationum intrandi proponere.²⁴ Unde in tabulas equationum intratur cum signis communibus quorum 6 sunt posita in superiore ordine, videlicet 0, 1, 2, 3, 4, 5, eorumque gradus ponuntur in prima riga descendendo versus sinistram. Et alia sex ponuntur in margine inferiori, videlicet 6, 7, 8, 9, 10, 11 retrorsum, eorumque gradus ponuntur in ultima linea ascendendo versus dextram. Si ergo signum cum quo intratur sit in superiori margine, tunc gradus signi accipitur versus sinistram descendendo. Et ex directo eiusdem gradus accipitur equatio, que scribitur extra. Deinde accipiatur differentia que immediate sequitur in linea descendendo. Et consideratur littera²⁵ scripta supra differentiam in superiori margine. Que littera scribitur extra circa differentiam [f. 125ra]. Et eadem littera si fuerit a significat quod pars proporcionalis sit addenda equationi accepta; si autem fuerit s significat quod pars proporcionalis sit subtrahenda ab equatione accepta.

²¹ La tabla a que se hace referencia se encuentra en el f. 43r.

²² Estos valores son los mismos que los de las raíces de los apogeos en la Encarnación en la *editio princeps* de las Tablas Alfonsinas (1483), salvo para los correspondientes al Sol y Venus, que aquí se dan hasta los terceros. Nótese que se están usando signos de 30°, mientras que la edición de 1483 utiliza signos de 60°.

²³ En el margen: «[canon] 6».

²⁴ Las tablas a que se hace referencia se encuentran en los ff. 43r-62r.

²⁵ La palabra «littera» ha sido añadida al margen.

Si autem signum cum quo intratur sit in inferiori margine, tunc gradus signi accipitur versus dexteram ascendendo, et ex directo eiusdem gradus versus sinistram accipitur equatio sive minuta proporcionalia sive diversitas diametri, que scribitur extra. Deinde accipitur differentia que inmediate sequitur in linea ascendendo. Et consideratur littera scripta sub differentia in inferiori margine. Que littera est scripta extra circa differentiam. Et hec littera si fuerit a significat quod pars proporcionalis sit addenda equationi accepte, ut dictum est. Si autem in tabulis equationum ponitur parafus rubeus vel niger, tunc in differentia tam in superiori quam in inferiori margine ponuntur due littere, a.s. vel s.a., sicque una ponitur super aliam. Quarum superior littera in utroque margine respicit equationes que sunt supra parafum. Per hunc namque modum et inferior littera similiter in utroque margine respicit equationes que sunt sub paraflo. Per hunc namque modum equantur sol et luna.

De aliis vero planetis sciendum quod ubi in tabulis equationum ponitur proprieor, videlicet in minutis proporcionalibus, ibi littera in utroque margine respicit minuta proporcionalia que sunt supra propior, et alia littera minuta proporcionalia que sunt sub propior.

Praeterea quia per minuta proporcionalia cum ceteris ad hoc famulantiibus queritur pars proporcionalis per tabulam specialem, cuius titulus est tabula ad inveniendum partem proporcionalem progrediente numero sexagenario tam in margine sinistro quam a latere.²⁶ Ideo de introitu eius sciendum quod intrando in eamdem tabulam ducitur unus numerus in alium, secundum regulam algorismi minutiarum usitatam in tabulis Alfonsi, per quam ad praesens est tabula composita. Ex quorum ductu debet videri denominator quem ostendunt quidam tituli superius cum sub intellectione aliarum fractionum. Intratur namque in eam cum duobus numeris: cum uno in lineam numeri a parte sinistra, habendo respectum ad alium in superiori margine. Et in angulo quasi utriusque numeri [f. 125rb] resultat pars proporcionalis secundum denominationem certam.

[Canon 7]²⁷

Verum locum solis per tabulas invenire. Primo inveniatur medius motus solis. Deinde aux solis queratur. Quam si subtraxeris a medio motu solis remanebit argumentum. Cum quo intretur in tabulam equationum solis, querendo signa et gradus. Et capiatur equatio in tabula equationum solis, ut docet canon precedens. Que equatio argumenti addatur supra medium

²⁶ La tabla a que se hace referencia se encuentra en los ff. 43r-62r.

²⁷ En el margen: «c[anon] 7».

motum solis si fuerit supra ipsam scriptam adde, vel subtrahatur si habuerit scriptum supra se subtrahe.

[Canon 8]²⁸

Verum locum lune per tabulas invenire. Primo inveniatur medius motus lune. Deinde medium argumentum eiusdem. Postea quere medium motum solis, quem subtrahe a medio motu lune, et residuum dupla. Et quod provenierit pro centro lune tene. Cum quo centro tabulam equationum lune ingredere, et recipiatur equatio centri. Quam adde vel subtrahe a medio argumento, secundum quod docet titulus eiusdem tabule, et proveniet verum argumentum, quod servetur. Cum medio etiam centro querantur minuta proporcionalia. Que cum inventa fuerint debent servari ad partem. Demum cum vero argumento intretur in easdem tabulas, et queratur equatio argumenti una cum differentia. Et tunc exibit equatio primo examinata. Cum eodem etiam vero argumento queratur diversitas diametri secundum quam debet fieri pars proporcionalis per minuta proporcionalia prius reservata iuxta canonem generalem, ponendo minuta proporcionalia superius, diametri diversitatem inferius. Quam partem proporcionalem adde equationi primo examinate. Et proveniet equatio argumenti secundo examinata. Hanc adde vel subtrahe a medio motu lune, secundum quod docet titulus. Et proveniet verus motus lune in nona spera.

[Canon 9]

Verum locum capitidis draconis invenire. Quere medium motum eius per tabulas mediorum motuum. Quo invento subtrahe medium motum capitidis draconis a 12 signis. Et proveniet verus [f. 125va] motus capitidis draconis. Si autem non posses subtrahere, tunc acomoda unam revolutionem, scilicet 12 signa, resolvendo ea in gradus et ceteras fractiones. Ad inveniendum autem verum motum caude capiatur oppositum signum²⁹ capitidis draconis cum eisdem gradibus et minutis ac ceteris fractionibus, et habebitur verus locus caude draconis.

Habito vero loco lune per canonem precedentem inmediate, habito etiam vero loco capitidis per canonem precedentem, verum locum latitudinis sic invenies: subtrahe verum locum capitidis a vero loco lune et quod remanet erit verum argumentum latitudinis lune.

²⁸ En el margen: «c[anon] 8».

²⁹ En el margen: «signo».

[Canon 10]³⁰

Verum locum trium superiorum, Saturni videlicet Iovis et Martis invenire. Quere medium motum eius cuius verum locum scire desideras et ipsum serva ad partem. Deinde scias augem eiusdem per doctrinam in precedentibus traditam. Quam augem subtrahe a medio motu planete. Et quod remanserit erit centrum medium, quod serva iuxta medium motum. Deinde quere medium motum solis ad tempus in quo vis invenire verum locum planete. A quo medio motu solis subtrahe medium motum planete. Et residuum erit argumentum. Quod etiam serva iuxta medium motum et medium centrum. Hiis tribus inventis, intra cum medio centro tabulam equationum cum signis et gradibus, capiendo equationem centri et differentiam, cum qua quere partem proporcionalem si ibi fuerint minuta vel secunda ultra gradus. Quam partem proporcionalem adde equationi vel subtrahe, secundum quod ibi ponitur in tabula, a vel s. Et eamdem equationem signa in tabula, ponens circa eam a vel m, ut fuit positum circa signum supra equationem centri vel infra. Hoc facto, si est positum a tunc illam equationem adde medio centro, ut habeatur verum centrum. Si autem fuerit scriptum m, tunc equatio centri debet subtrahi a medio centro, ut habeatur verum centrum. Et si equatio centri addita est medio centro, eadem subtrahi debet a medio argumento, et econtrario. Et sic habebitur verum centrum et verum argumentum. Cum vero igitur centro [f. 125vb] quere minuta proporcionalia etiam cum differentia. Que minuta proporcionalia serva ad partem in tabula signando super ea propior vel longior. Tunc cum vero argumento intra tabulam equationum cum signis et gradibus. Et quere equationem argumenti ex opposito gradus cum differentia, et exhibet equatio primo examinata. Circa quam debet scribi a vel m, secundum quod inventur in illa parte qua intras, supra vel infra equationem argumenti. Iterum intrando cum eodem vero argumento capias diversitatem diametri in altera longitudinum. Quia si supra minuta proporcionalia fuerit scriptum propior, tunc cape diversitatem diametri in longitudine propiori. Si autem longior, tunc cape in longitudine longiori. Et per diversitatem diametri³¹ quere partem proporcionalem per minuta proporcionalia prius ad partem servata. Quam partem proporcionalem adde equationi primo examine, si diversitas diametri accepta est in longitudine propiori. Aut subtrahe si in longitudine longiori. Et tunc proveniet equatio secundo examinata.

Demum vide ambas equationes, videlicet centri et argumenti secundo examinati: si circa ambas scriptum fuerit a, ambe addi debent simul. Et totum iterum addatur medio motui planete. Et redibit verus motus. Vel si circa

³⁰ En el margen: «c[anon] 10».

³¹ En el margen: «aliam divisionem».

ambas equationes predictas fuerit scriptum m, ambe insimul addi debent et totum subtrahi a medio motu planete, et proveniet verus. Si autem circa unam equationem scriptum fuerit a, et circa aliam m, tunc subtrahe minorem a maiore, residuum addendo medio motui vel subtrahendo a medio motu, secundum quod fuerit ibi scriptum, a vel m, hoc est circa maiorem equationem a qua subtraxisti minorem, et habebis verum locum planete quem queris.

[Canon 11]³²

Verum locum Veneris et Mercurii invenire. Quere medium motum solis, qui est idem cum medio motu cuiuslibet istorum. Deinde subtrahe augem a medio motu, et habebis centrum medium. Postea quere medium argumentum ex tabulis. Hiis tribus inventis eadem est operatio sicut [f. 126ra] in tribus superioribus. Advertendum tamen quod circa tabulam Martis sextam et Veneris similiter sextam ubi circa differentiam equationis argumenti ponuntur gradus nigri et minuta rubea vel econtrario gradus incomplete minuta vero complete, quod omnia operando pro parte proporcionali locantur modo solito, videlicet gradus sub gradibus, minuta sub minutis. Insuper et caute considerandum est circa motus planetarum intrando in tabulas equationum cum centris vel argumentis; nam si in gradibus fuerit 0, intrando cum signo in superiore parte posito oportet te subtrahere unum signum a signis cum quibus intras. Deinde resolvere illud signum in 30 gradus et intrare in tabulam ubi tale signum ponitur, quod mansit post subtractionem cum 30 gradibus. Si autem in centro vel argumento esset 0 in signis, 0 in gradibus, tunc accommodaretur una revolutio signorum, videlicet 12 signa, a quibus unum signum subtraheretur, et resloveretur in 30 gradus ut videlicet intrares in tabulam cum 11 signis³³ ab inferiori margine, et cum 29 gradibus pro equatione etiam si adderetur unus gradus, ut completerentur 30. Iddem redit³⁴ circa differentiam et equationem fit varietas, ut patet speculanti.³⁵

³² En el margen: «[canon] 11».

³³ Tachado: «30 gradibus».

³⁴ En el margen: «solum».

³⁵ En el intercolumnio: «penes titulos quia semper accipies superiores».

Nota al pie, de la misma mano: «Ut patet speculanti: penes titulos quia semper accipies superiores. Nam dato quod in tali casu intres cum 11 signis et 29 gradibus et secundum predictum quia intras cum signis inferioribus deberes accipere titulos inferiores, scilicet adde in equatione centri: tamen quia annus quem [sic] accommodares revolutionem erat nichil in signis et 0 in signis ponitur supra, ergo debes intrare cum titulis superioribus. In hoc concordat Alfonsus, qui dicit quando centrum est minus tribus signis subtrahe, quando plus, adde».

[Canon 12]³⁶

Utrum planeta sit stationarius, retrogradus aut directus invenire. Intra cum centro equato in tabulas equationum planetæ de quo queris. Et ex opposito gradus centri accipe stationem primam, quam subtrahet a 12 signis, et remanebit statio secunda. Quibus habitis vide argumentum equatum: si illud fuerit equale stationi prime, tunc planeta erit stationarius statione prima. Si equale stationi secunde, erit stationarius statione secunda. Si vero argumentum equatum fuerit minus statione prima et secunda, planeta erit directus. Vel etiam si plus prima et plus secunda, iterum directus erit. Cum autem argumentum equatum est maius statione prima et minus statione secunda, planeta erit retrogradus. Dum igitur planeta fuerit retrogradus et scire volueris quot dies [f. 126rb] transierunt a principio retrogradationis, subtrahet stationem primam ab argumento equato et residuum divide per motum argumenti in una die. Et exhibet numerus dierum preteritorum a principio retrogradationis. Et si aliquid post divisionem remanserit, multiplicat per 24 et divide per id quod prius, et tunc venient hore. Si autem volueris scire quando incipiat dirigi, subtrahet argumentum equatum de statione secunda et residuum divide per motum argumenti in una die, et provenient dies usque ad directionem. Si autem fuerit directus et volueris scire quando retrogradabitur, subtrahet argumentum a statione prima, et divide residuum per motum argumenti in una die, et tunc patebit propositum. Argumentum autem unius diei invenies subtrahendo medium motum planetæ unius diei a medio motu solis unius diei, et hoc trium superiorum, scilicet Saturni, Iovis et Martis. Inferiorum autem, scilicet Veneris et Mercurii, extrahe ex tabulis, ut patet in hac parva tabella.³⁷

Canon³⁸

Pari etiam modo possunt inveniri stationes, retrogradationes et directiones planetarum per illam tabulam que intitulatur tabula retrogradationis, directionis et stationis planetarum, intrando in eamdem cum argumento

³⁶ En el margen: «[anon] 12».

³⁷ Nota en el margen inferior:

«Argumentum unius diei				
S	G	M	2 ^a	3 ^a
0	0	57	7	44
0	0	54	9	4
0	0	27	14 [*]	41
0	0	36	39 [**]	27
0	3	6	24	8

Saturni
Iovis
Martis
Veneris
Mercurii»

[* sic, en lugar de 41. ** sic, en lugar de 59].

³⁸ Sin numeración en el manuscrito.

vero illius planete de quo queris.³⁹ Considerando equatas proporciones planetarum per inicia finesque stationis et retrogradationis patebit propositum.

Canon 13

Utrum planetam sit ascendens vel descendens cognoscere. Si centrum planete equatum fuerit ab uno gradu in 6 signa, erit descendens in suo eccentrico. Et a 6 signis in 12 signa erit ascendens. Et si argumentum equatum fuerit ab uno gradu in 6 signa erit descendens in epiciclo. Et si a 6 in 12 erit ascendens. Unde ex hoc inveniuntur planete elevari unus super alium, secundum quod propinquiores sunt summitatibus suorum circulorum.

Canon 14

Tempus vere coniunctionis solis cum lune invenire. Quere primo medium coniunctionem si volueris invenire veram coniunctionem, vel medium oppositionem si volueris invenire veram oppositionem. Quo facto quere ad idem tempus medie coniunctionis vel oppositionis medium motum solis [f. 126va] et lune, et ipsum serva. Demum inveniatur argumentum solis per subtractionem augis a medio motu, sicut dictum est in canone solis. Cum quo argumentum queratur equatio solis, per quam inveniatur verus locus solis tempore medie coniunctionis vel oppositionis per additionem vel subtractionem a medio motu. Deinde queratur medium argumentum lune ad idem tempus, cum quo inveniatur equatio argumenti, que addatur vel subtrahatur a medio motu lune. Et habebitur verus locus lune. Quibus habitis, si invenieris idem in signis et gradibus eodem tempore est vera coiunctio. Si autem non, subtrahatur minor a maiori. Et residuum erit longitudine eius, qui precessit alterum secundum successionem signorum. Et scribatur signum solis si fuerit longitudine solis, vel signum lune si fuerit longitudine lune. Que longitudine reducatur ad secunda. Et queratur eius duodecimam videlicet longitudinem dividendo per 12. Tunc addatur numero quotienti unitas. Qui numerus quotiens erit duodecima longitudinis. Deinde numerus quotiens reductus ad fractiones grossiores addatur longitudini in suis fractiobibus, et capiatur medietas totius per mediationem. Que addatur argumento lune quod inventum fuit tempore medie coniunctionis vel oppositionis si fuerit longitudine solis, vel subtrahatur a supradicto argumento si fuerit longitudine lune, et habebitur argumentum horarum. Cum quo debet queri motus lune in una hora intrando in tabulam que intitulatur tabula ad

³⁹ La tabla a que se hace referencia se encuentra en el f. 78v.

inveniendum motum solis et lune in una hora,⁴⁰ et hoc cum duplici introitu, videlicet uno gradu addito ad inveniendo differentiam. Deinde cum argumento solis queratur motus solis in una hora per eamdem tabulam eciam cum duplici introitu, videlicet si ultra gradus sunt aliqua minuta. Tunc subtrahatur motus solis in una hora a motu lune in una hora. Et residuum erit superatio, id est quantum movetur luna plus sole in una hora. Postea vide quot sunt gradus longitudinis inter solem et lunam, et tot secunda minus uno adde superationi prius accepte, hoc est dicere, si longitudine fuerit 5 gradus adde superationi tot secunda minus uno, id est 4 secunda. Et pro minutis tot tertia minus uno, et hoc est verum si luna fuerit in inferiori parte sui epicicli. Si vero in superiori [f. 126vb] fuerit parte, tunc iddem subtrahe. Et quod remanet dicitur superatio equata. Et hic nota quod quando argumentum medium lune fuerit plus 95 et minus 265 gradibus, tunc luna est in inferiori parte sui epicicli. Quando autem argumentum predictum fuerit minus 95 vel plus 265 gradibus, tunc luna est in superiori parte epicicli computando argumentum secundum motum lune in epiciclo suo, scilicet ab Oriente in Occidentem. Habita ergo superatione equata reducatur ad eamdem denominationem ad quam fuit reducta longitudine, et tunc dividatur longitudine per illam superationem, et in numero quotiens provenient hore. Deinde residuum multiplicetur per 60 et iterum dividatur per eamdem superationem, et tunc in numero quotiens provenient minuta hore. Deinde iterum residuum multiplicetur per 60 et dividatur per eamdem superationem sicut prius, et in numero quotiens provenient secunda hore. Et si residuum extendit se ultra medietatem superationis, tunc addatur unum secundum secundis, et habebitur tempus extractum. Quod tempus debet addi temporis medie coniunctionis vel oppositionis si fuerit longitudine lune. Et habebitur tempus vere coniunctionis vel oppositionis. Deinde duodecima longitudinis debet addi vero loco solis vel argumento latitudinis lune si fuerit longitudine solis, vel duodecima cum longitudine debet addi vero loco lune, et habebitur verus locus luminarium et argumenti latitudinis lune tempore vere coniunctionis. Vel duodecima longitudinis debet subtrahi a vero loco solis, vel de argumento latitudinis, aut duodecima cum longitudine subtrahatur a vero loco lune si fuerit longitudine lune. Et provenient iterum veri motus luminarium et argumenti latitudinis equati tempore vere coniunctionis vel oppositionis.

Canon [15]

Tempus vere coniunctionis Saturni, Iovis et quorumlibet planetarum invenire. Quere vera loca eorum quorum vis scire coniunctionem ad tempus

⁴⁰ La tabla a que se hace referencia se encuentra en los ff. 80r-81r y f. 88r.

coniunctioni propinquum secundum tuam extimationem. Tunc subtrahe minorem a maiore et manet longitudo. Quam reduc ad subtiliorem fractionem, videlicet ad secunda. Deinde equa utrumque ad unum diem post tempus ad quod prius equasti. Et subtrahe primum motum cuiuslibet a secundo si fuerint directi, vel motum secundum cuiuslibet [f. 127ra] a primo si fuerint retrogradi. Et quod remanserit erit motus diei cuiuslibet. Deinde subtrahe motum diei tardioris a motu diei velocioris, et quod remanserit erit superatio. Quam etiam reduc ad eamdem fractionem ad quam longitudo fuit reducta. Quo facto divide longitudinem per superationem, et numerus quotiens erit dies. Et si aliquid manserit post divisionem servetur in propria forma non reducendo. Superatio vero diei dividatur per 24, ut habeatur superatio hore. Per quam superationem divide residuum hore quod prius servasti in propria forma si potest. Et in quotiente venient hore. Si autem non potest dividi, tunc loco horarum ponatur 0 et residuum multiplicetur per 60. Dividatur ergo per superationem hore et in numero quotiente provenient minuta hore. Demum residuum si quid remanserit multiplicetur per 60, et iterum dividatur per superationem hore ut prius. Et in numero quotiente provenient secunda hore. Et patebit propositum si ambo planete quorum coniunctionem queris fuerint directi vel ambo retrogradi. Si autem unus fuerit directus et alter retrogradus, quere motum directi in uno die, ut dictum est. Similiter motum retrogradi in una die, et secundus erit minor priore. Subtrahe igitur secundum a priori. Et remanebit tibi quantum retrocedit in uno die. Deinde iunge motus illos simul, et quod provenerit per illud divide longitudinem, sicut prius dictum est. Et habebis tempus extractum, quod adde cum tempore in quo quesivisti loca planetarum si coniunctio adhuc est futura. Vel subtrahe ab eodem si coniunctio iam transivit. Et quod post additionem vel subtractionem provenerit erit tempus coniunctionis. Cum autem hoc precise volueris scire, oportet te ad illud tempus quod nunc invenisti eorum vera loca querere. Et si inveneris eosdem in eodem loco habebis propositum. Si autem non, vide iterum distantiam per subtractionem minoris a maiori, sciendo insuper motum cuiuslibet in una hora propter superationem, et tunc operare ut prius.

[Canon 16]

Introitum solis in Arietem vel in quocumque signum volueris invenire. Quere primo verum locum [f. 127rb] solis ad tempus propinquius existimationi tue quod non remote distet ab Ariete. Quo invento, vide distantiam eius ab Ariete, quam scies per subtractionem veri motus solis a 12 signis. Quia distantia scita, reduc eam ad eamdem denominationem, videlicet ad secunda vel tertia. Postea scias verum motum solis in una hora hoc modo, equando videlicet solem post unam horam ad tempus primo

equatum. Deinde subtrahe primum verum motum solis a secundo vero motu solis. Et quod remanet ostendit quantum sol movetur in una hora. Quem etiam motum reduc ad eamdem denominationem ad quam reduxisti distantiam solis ab Ariete. Postea divide distantiam predictam per motum solis in una hora. Et numerus quotiens ostendit horas. Serva eas ad partem scribendo superius hore. Postea si remanserit aliquid in residuo post divisionem multiplica per 60. Et quod provenerit divide per id quod prius. Et numerus quotiens ostendit minuta hore, que serva post horas et minuta prius servata. Et si aliquid manserit dividendum quod dividi non potest, de eo non sit cura, quia opus satis esset prescissum. Quo facto, adde horas quas primo invenisti cum suis fractionibus temporis cum quo primo quesivisti verum locum solis. Et si provenerint plures hore quam 24, subtrahe 24 et pro eis pone unum diem ad dies. Et residuum maneat in loco suo. Deinde cum tempore abstracto, scilicet cum horis, minutis, secundis, tertiiis, intra tabulam medii motus solis querendo medium motum solis cum eisdem fractionibus. Quo invento, adde ipsum cum medio motu solis prius invento. Et cum illo tunc quere verum motum solis sicut prius. Nam si venerit nichil in signis, 0 in gradibus, 0 in minutis et cetera, tunc habetur introitus solis in Arietem eodem tempore. Si vero non, tunc iterum queratur distantia, videlicet subtrahendo verum locum solis a 12 signis. Et quod remanet erit distantia. Que iterum reducatur ad subtiliores fractiones. Deinde post idem tempus queratur iterum verus locus solis cum motu unius hore sicut prius. Et subtrahendo primum a secundo remanet motus solis in una hora. Quem iterum reduc ad subtiliores fractiones sicut reduxisti distantiam. Postea divide distantiam per [f. 127va] motum solis in una hora si potest; tunc venient hore in quotiente. Si autem non, tunc reduc distantiam ad subtiliores fractiones multiplicando per 60, et divide per motum solis in una hora. Tunc in numero quotiente venient minuta hore. Et si aliquid remanserit in residuo, tunc iterum multiplica per 60, et dividatur per illud sicut prius, videlicet per motum unius hore. Tunc in numero quotiente provenient secunda hore. Deinde tempus extractum secundo additur temporis priori, et proveniet tempus introitus solis in Arietem. Cum quo tempore extracto iterum quere medium motum solis, et adde medio motui solis priori. Cum quo iterum quere verum locum solis. Et si veniet 0 in signis, 0 in gradibus et cetera habebis propositum. Si autem non, operare ut prius. Et tempus inventum tempore introitus solis non dicitur inventum diebus equatis, sed quod tempus debet fieri dispositio celi secundum diebus inequatis. Si ergo volueris habere tempus diebus equatis, intra tabulam equationis dierum cum noctibus⁴¹ cum signo Piscium accipiendo gradus in fine Piscium. Et ex opposito 30 invenies 2 in gradibus, 2 in minutis. Deinde

⁴¹ La tabla a que se hace referencia se encuentra en el f. 79r.

pro quolibet gradu accipias 4 minuta hore et pro quolibet minuto 4 secunda hore. Et venient 8 minuta hore et 8 secunda. Que minuta et secunda adde priori tempori in diebus non equatis, et proveniet ibi tempus diebus equatis tempore introitus solis in Arietem. Quod tempus valet pro dispositione figure seu equatione 12 cardinum celi illo tempore. Sic etiam facendum est de aliis quartis anni querendo introitum solis in Arietem⁴² et intrando cum ultimo gradu signi Geminorum capiendo similiter gradus et minuta in fine Geminorum ex opposito 30 gradum, et inveniuntur 4 gradus, 7 minuta, que faciunt 16 minuta hore et 28 secunda hore. Que postea adduntur tempori diebus non equatis. Et ita pari modo de Libra et Capricorno intrando cum Virgine et Sagitario, et patebit propositum.

[Canon 17]⁴³

Gradum ascendentem aliosque celi cardines invenire. Primo queratur ascendens cum tempore equato hoc modo: equa tempus ad quod intendis ascendens invenire intrando cum vero loco solis in tabulam equationis diem cum noctibus. [f. 127vb] Et ex opposito gradus signi in quo est sol secundum verum motum recipientur gradus et minuta, intrando cum dupli- ci introitu si in vero loco solis ultra gradus habentur minuta vel secunda, hoc est uno gradu addito. Tunc equationem ibi repartam subtrahe minorem a maiori. Et quod remanebit erit differentia duarum equationum. De qua accipe partem proportionalem, sive proporcionem minutorum que excrescunt in vero motu solis ultra gradus. Et si sint secunda, etiam ad secunda operare. Que pars proporcionalis debet subtrahi ab equatione primo accepta si secunda equatio fuerit minor. Si autem secunda fuerit maior, tunc pars proporcionalis debet addi prime equationi. Deinde pro quolibet gradu ex opposito signi motus solis in tabula equationis invento accipe 4 minuta hore. Et pro quilibet minuto accipe 4 secunda hore, ut eciā dictum est circa introitum solis in Arietem, et proveniens addatur priori tempori diebus non equatis, et habebitur tempus equatum. Cum quo tempore equato debet queri gradus ascendens hoc modo: multiplica horas in tempore equato per 15 et provenient gradus equinoctialis. Deinde si fuerint aliqua minuta ultra horas accipiatur pro quibuslibet quatuor minutis unitas seu unus gradus, et addatur gradibus. Et si pauciora minuta quam quatuor remanserint, ea per 15 multiplica, et stabunt in loco suo. Sic pari modo operandum est cum secundis et tertiiis. Postea intra cum gradibus solis in tabulam ascensionis signorum in circulo recto⁴⁴ dupli introitu si oportet. Et ex

⁴² Tachado y corregido al margen en «Cancrum».

⁴³ En el margen: «c[anon] 17».

⁴⁴ La tabla a que se hace referencia se encuentra en el f. 79v.

opposito gradus signi solis accipe gradus et minuta que dicuntur ascensiones solis eodem tempore in circulo recto. Istan igitur ascensiones horarum et solis adde simul, et provenient ascensiones ascendentis. Cum quibus intra tabulam ascensionum signorum tue regionis in qua vis habere gradum ascendentem. Et quere numerum consimilem graduum sub aliquo signo. Qui gradus si prescisse inveniuntur, tunc gradus in linea numeri ex opposito est gradus ascendens illius signi sub quo predictum [f. 128ra] numerum graduum invenisti. Si autem non prescisse habes gradum minuta et secunda, tunc intra cum minori et propinquiori, et recipe numerum minorem tabule. Et subtrahe a tuis ascensionibus ascendentis. Et quod remanet est cum quo adhuc non intrasti. Quod serva pro numero secundo. Deinde uno gradu addito intra eamdem tabulam et recipe numerum maiorem. Demum subtrahe minorem a maiori. Et quod remanet est differentia communis uni gradui correspondens. Quod servetur pro numero primo ita ut 60 erit numerus tertius. Postea de differentia que correspondeat uni gradui accipe partem proporcionalem sive proporcionem minutorum que fuerunt ultra gradus cum quibus adhuc non intrasti, scilicet ponendo differentiam communem correspondentem uni gradui pro numero primo. Et minuta cum quibus adhuc non intrasti pro numero secundo, et 60 pro numero tertio. Et multiplica secundum per tertium, divide per primum. Tunc in quotiente venient minuta que debent apponi ad gradum ascendentem quem prius accepisti ex parte illius minoris propinquioris cum quo primo intrasti.

Habito ergo gradu ascidente qui est principium prime domus, ut alie domus habeantur intra cum ascensionibus tuis tabulam circuli directi. Et sub quo gradu signi fuerit talis numerus, illud signum et eius gradus erit gradus medii celi. Tunc ad 11 domum formandam recipe numerum ascensionum ascendentis, scilicet gradus et minuta, et sub ipso scribe numerum duplatum partium horarum gradus ascendentis. Demum adde gradus gradibus et minuta minutis, cum quibus intra tabulam circuli directi. Et sub⁴⁵ signo et gradu signi similem numerum invenies, ille gradus est inicium 11 domus. Deinde iterum adde partes horarum duplicas ad numerum predictum. Et quere similem numerum in tabula circuli directi. Tunc invenies inicium duodecime domus. Rursum adde partes duplas ad primum numerum et vide aggregatum numeri in tabula circuli directi. Et tunc invenies iterum ascendentem gradum. Ad secundam autem domum formandam recipe partes ho- [f. 128rb] rarum duplas, quas subtrahe de 60 gradibus, et quod remanet adde ut prius, et intra tabulam circuli directi. Sub quo igitur signo et gradu signi similem numerum inveneris, ille gradus

⁴⁵ En el margen: «quo».

signi erit super lineam secunde domus. Deinde iterum adde quod remanserit ad numerum predictum et intra tabulam circuli directi. Sub quo igitur gradu signi erit consimilis numerus: ille gradus erit inicium tertie domus. Et iterum adde idem ad precedentem numerum, et venient ascensiones quarte domus. Quibus adde 180 gradus, et provenient ascensiones ascendentis quas primo habuisti. Et isto modo probari potes an bene feceris alias ascensiones aliarum domorum. Quibus sex domibus habitis, sex relique per nadir predictarum disponuntur. Minuta vero cum secundis si quis disponere vellit supra gradus operetur ut de ascendente dictum est.

[Canon 18]⁴⁶

Almanach pro singulis annis componere. Quere primo veros motus planetarum cum capite drachonis ad principium anni in suis gradibus, minutis etc. Deinde iterum quere verum motum cuiuslibet seorsum aliquot dies pretermittendo duos, tres, quatuor, quinque, sex, septem, octo, novem, decem, undecim, secundum quod quilibet planeta in suo cursu requirit. Qui dies sic pretermissi dicuntur dies intermedii in almanach. Et preficiuntur per tabulam que intitulatur tabula minutorum proporcionalium pro diebus intermediis in almanach faciendis.⁴⁷ Eodem videlicet modo ut in sole queratur de 5 in 5 dies minus vel magis, secundum exigentiam finalium dierum in mensibus. In Saturno vero et capite drachonis de 10 in 10, preter quam in fine mensium imparium dierum aut in februario. In Iove autem de 8 in 8, in Marte de 6 in 6. In Venere autem et Mercurio de 4 in 4, habendo tamen modo respectum ad menses impares et ad februarium tan in [f. 128va] anno communi quam in bissextili, excepto lune motu, qui pro quolibet die equari debet et in almanach reponi. Quibus motibus sic inventis, operando de quolibet planeta seorsum subtrahe eiusdem motum minorem a maiori, et quod in subtractione in gradibus et minutis etc. provenerit est differentia duorum verorum motuum a se per aliquos dies distantium, videlicet per 10, 8, 6, 5, vel quatuor, ut iam pretactum est. Cum qua differentia intra tabulam minutorum proporcionalium pro diebus intermediis in almanach faciendis intitulatam. Et quere numerum graduum et minutorum consimilem quem habes in differentia duorum verorum motuum sub differentia in principio tabule a sinistris. Deinde vide quanto die est talis differentia quam invenisti sub differentia in tabula. Tunc ex opposito differentie sub tali numero dierum recipe gradus, minuta, secunda, que serva. Postea si in differentia duorum motuum ultra gradus et minuta sunt secunda et tercia, tunc variando denominatores intra in tabulam iterum sub differentia

⁴⁶ En el margen: «[anon] 18».

⁴⁷ La tabla a que se hace referencia se encuentra en el ff. 66v-76v.

a sinistris ubi cifras ita ut 0 denominationem minutus numerus secundorum cum quo intrasti cum 0 repertus suam obtines denominationem ex opposito. Sub diebus ostendet secunda et tertia, qua serva cum prioribus pari modo, et cum terciis solito modo variando denominationem. Et tunc omnia iunge simul quodlibet ponendo sub suo genere. Et totum aggregatum erit motus correspondens uni diei intermedio respectu illius differentie. Quem quidem motum iunge ad primum si planeta est directus vel subtrahe si planeta est retrogradus. Et veniet motus secunde diei. Deinde adde vel subtrahe a motu diei secunde, et veniet motus tertie diei. Sic consequenter de omnibus planetis per totum circulum anni in ordine ad menses et dies disponendo in quaterno iuxta morem solitum lineandi almanach terminando etiam [f. 128vb] menses, dies et planetas etc. Coniunctiones vero planetarum cum aspectibus et considerare te oportet secundum veros motus et secundum hoc locare. Sed in capite drachonis differentia debet semper subtrahi ex quo non retrogradatur nec dirigitur.

Deo gracias

Si volueris habere gradum ascendentem brevius quam per canonem predictum, oportet te habere verum locum solis ad illum diem in quo vis gradum ascendentem invenire, et recipere in quo gradu signi est sol, et in quo minuto et secundo illa die, et istum gradum solis debes servare. Et vocantur ascensiones solis. Deinde horas et vide horam minuta et secunda illius diei in qua vis figuram celi constituere. Et cum numero illarum horarum, minutorum, secundorum, intra tabulam conversionis horarum in gradus equinoctialis ad hoc factam, et gradus et minuta illis correspondentes serva. Deinde intra cum ascensione solis in tabulam circuli recti. Et ex directo signi in quo est sol accipe gradus correspondentes. Et adde illos gradibus reservatis. Et si potes subtrahere 360 gradus, quia tot sunt in zodiaco, subtrahe et cum gradibus remanentibus post subtractionem, vel sine subtractione si non potuisti subtrahere, intra tabulam ascensionis in circulo obliquo. Et in directo illorum graduum accipias gradum sub titulo signi; ut si acceperisti gradus sub Capricorno et fuerint 12 gradus ex directo illorum graduum, tunc dicetur quod ascendit duodecimus gradus Capricorni in Oriente. Et sic intellige de singulis aliis suo modo. Et si illos gradus precisse non inveneris, intra cum propinquiori et ex eorum directo accipies gradum ascendentem.

[f. 129ra] Note pro canone tercio

Quando contingit ut in mense ianuarii habes duas coniunctiones ut in anno embolismali, tunc secunda coniunctio que fit in illo mense est accipienda pro

radice omnium aliarum in illo anno, et non prima. Quia dignum est omnia a fine denominari, secundo de anima.⁴⁸

Nota quod alio modo faciliori poteris invenire primam coniunctionem seu primam oppositionem habitis motibus solis et lune ad principium anni: subtrahe motum minorem a maiori et cum illa longitudine sic subtracta intra in tabulam que intitulatur medie coniunctionis et oppositionis per elongationem inveniende, et queras tempora longitudini correspondentia. Qua addes ad principium anni, et habebis primam coniunctionem vel oppositionem.

Pro canone 16

Si volueris habere faciliori modo istas veras coniunctiones et oppositiones, habeas prius verum locum solis et verum locum lune. Quia in coniunctionibus et oppositionibus facilius reperitur verus locus lune quam verus locus solis, scilicet isto modo habere medium motum lune. Et est idem cum medio motu solis. Exinde cum medio argumento lune intrare in tabulas equationum lune et recipere illam equationem et illam addere vel subtrahere a medio motu, et proveniet verus locus lune. Et si verus motus solis et lune fuerint idem in signis, gradibus et minutis etc., tunc directe est coniunctio. Sin autem subtrahe minorem motum a maiori, et proveniet distantia unius ab altero. Quam reduc ad eamdem denominationem multiplicando per 60. Et cum centris et argumentis amborum intra in tabulam ad inveniendum motum solis et lune in una hora. Vel si hanc tabulam non⁴⁹ habueris, quere motum solis et lune in una hore [sic]. Quod fit addendo medio motui solis et lune unam horam et habendo ad hoc tempus verum motum utriusque. Quo facto, primi veri motus a secundis subtrahantur. Et sic relinquuntur motus solis et lune in una hora. Et tunc subtrahe motum solis in [f. 129rb] una hora a motu lune in una hora. Et proveniet superatio. Quam reduc ad eamdem denominationem cum longitudine vel distantia prius servata. Et per superationem dividatur distantia et in numero quotiens [sic] venient hore. Et residuum multiplica per 60, divide per id quod prius, et venient minuta hore. Iterum multiplica residuum per 60, divide ut prius et provenient secunda hore. Et sic deinceps. Satis tamen est devenire ad tertia. Que tempora sic inventa adde medie coniunctioni si longitudine vel distantia fuit solis, vel subtrahe si longitudine fuit lune (longitudo enim eius dicitur qui in motu precedit). Et sic invenies veram coniunctionem. Quod si verificare vellis, equa solem et lunam ad istum ultimum tempus. Et si recte fuisti

⁴⁸ Aristóteles, *De anima* 416 b, 23-24.

⁴⁹ Tachado: «inveneris».

operatorus reperies in eodem gradu, minuto, secundo. Sin autem accipe longitudinem subtrahendo minorem motum a maiori, et operare ut prius. Sic etiam operaberis in oppositionibus suo modo. Sic etiam in coniunctionibus et oppositionibus aliorum planetarum.⁵⁰

Nota quod in constituendo figuram celi domus debent computari secundum successionem signorum. Et constitutis primis sex domibus per nadir earum constitues alias sex. Et planete debent collocari in domibus illorum signorum in quibus talis planeta fuit inventus secundum verum locum.

⁵⁰ Nota en el margen inferior: «Aliter autem hoc idem poteris invenire: adde longitudini inter solem et lunam duodecimam eius partem. Quod totum coniunctum reductum ad secunda divide per motum hunc in una hora reductum etiam ad secunda. Et proveniet tibi numerus horarum et minutorum hore que sunt inter medianam et veram coniunctionem vel oppositionem solis et lune, de quibus fiat ut prius addendo vel minuendo. Deinde ut habeas verum locum solis adde duodecimam longitudinis que est inter solem et lunam super verum locum solis. Et longitudinem cum sua duodecima super verum locum lune hora medie coniunctionis seu oppositionis, et hoc si longitudi fuerit solis, vel ab eis subtrahe si fuerit longitudi lune. Et habebis verum locum solis et lune hora vere coniunctionis vel oppositionis.»